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Abstrakt

Území České republiky bylo kontaminováno radionuklidem 137Cs ze dvou

zdrojů, při zkouškách jaderných zbraní a po havárii jaderné elektrárny

v Černobylu. Cesium 137Cs, vzhledem ke svému dlouhému poločasu rozpadu, ve

složkách životního prostředí stále přetrvává a jeho přítomnost je pravidelně

monitorována.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit a porovnat hmotnostní aktivity 137Cs

u jednotlivých druhů hub nasbíraných v okresech Kutná Hora a Benešov, kde

byla zaznamenána vyšší míra kontaminace tímto radionuklidem. Celkem bylo

analyzováno 68 vzorků hub a půd ze 14 lokalit. Měření hmotnostní aktivity 137Cs

probíhalo na Regionálním centru Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

v Českých Budějovicích pomocí spektrometrie gama. Pro porovnání byl

u vzorků hub zjišťován také obsah přírodního radionuklidu 40K, který má

obdobné vlastnosti jako cesium, a zároveň byl stanoven transferový faktor, který

určuje míru schopnosti hub absorbovat cesium z půdy.

Zjištěné výsledky potvrdily ve většině případů nižší hmotnostní aktivitu 137Cs

oproti 40K. Pouze u sedmi vzorků byl obsah cesia vyšší. Nejvyšší obsah draslíku

byl naměřen u Holubinky azurové (6 440 Bq/kg), zatímco nejvyšší hmotnostní

aktivita cesia byla stanovena u Hřibu hnědého (2 260 Bq/kg). Výsledky také

jednoznačně potvrdily vyšší obsah cesia u hřibotvarých hub než u lupenatých,

kde se hodnoty pohybovaly na minimální úrovni. Nejvyšší transferové faktory

byly určeny opět u hřibotvarých hub a byly porovnány s transferovými faktory

u ostatních hub z vybraných publikací.

Pro stanovení míry vnitřní kontaminace byl ze získaných výsledků vypočítán

úvazek efektivní dávky. Zjištěná hodnota je však v porovnání s průměrnou roční

efektivní dávkou z přírodních zdrojů zanedbatelná a nepředstavuje tedy pro

člověka žádné riziko.
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Abstract

The Czech Republic has been contaminated with 137Cs radionuclide from two

sources: nuclear weapons tests and after a nuclear power plant accident in

Chernobyl. Caesium 137Cs, due to its long half-life, still persists in the

environment and its presence is regularly monitored.

The aim of this thesis was to evaluate and compare 137Cs activity concentration

in individual species of mushrooms collected in the districts of Kutná Hora and

Benešov, where higher levels of contamination with the radionuclide have been

reported. A total of 68 fungal and soil samples from 14 sites were analyzed.

Measurements of 137Cs activity concentration using gamma spectrometry took

place at the State Office for Nuclear Safety Regional Center in České Budějovice.

For comparison, the content of natural radionuclide 40K in the mushroom

samples was also analysed, as it has similar properties to those of caesium. At the

same time the transfer factor, which determines the ability of mushrooms to

absorb caesium from soil, was established.

In most cases, the results confirmed lower activity of 137Cs compared to 40K.

Only seven samples showed higher caesium content. The highest potassium

content was measured in Russula azurea (6 440 Bq/kg), while the highest weight

caesium activity was determined in Boletus badius (2 260 Bq/kg). The results also

unequivocally confirmed higher contents of caesium in Boletales than in

Agaricales where the values were minimal. The highest transfer factors were

determined in Boletales and were compared to transfer factors of other

mushrooms, as stated in further referenced publications.

To determine the degree of internal contamination, a committed effective dose

was calculated from the obtained results. However, the observed value compared

to the average annual effective dose from natural resources is negligible and

therefore does not pose any risk to humans.
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1 ÚVOD

Ionizující záření je nedílnou součástí naší planety, a to už od pradávna. Stále

ale patří k tématům, které vyvolávají emoce. Zdá se, že širokou veřejností není

správně chápáno. Je to zřejmě i nedostatkem informací nebo jejich zkreslením.

Přitom nám ionizující záření již několik let slouží ku prospěchu. Využíváme ho

zejména v energetice, zdravotnictví, zemědělství, potravinářství, průmyslu, ale

také v archeologii. Jako každá činnost má svá úskalí a rizika a těm je potřeba

předcházet a se zdroji záření nakládat s respektem.

K přírodním zdrojům ionizujícího záření patří kosmické záření a záření ze

zemské kůry. Ozáření z těchto zdrojů není možné ovlivnit, alespoň z větší části.

Regulovat je možné jen koncentrace radonu v domech. Daleko větší pozornost je

věnována umělým zdrojům ionizujícího záření, i když se na ozáření osob

a prostředí podílejí v menší míře. K nejvýznamnějším zdrojům patřily v druhé

polovině minulého století zkoušky jaderných zbraní. Uniklé radioaktivní látky

zasáhly především severní polokouli. Druhým nejvýznamnějším zdrojem záření

na území České republiky byla havárie jaderné elektrárny v Černobylu.

Radioaktivní spad byl rozptýlen na území sousedních států a většiny států

Evropy. Jedním z hlavních radionuklidů, který do prostředí unikl a stále v něm

přetrvává, je radionuklid cesia 137Cs. Tento umělý radionuklid je dodnes možné

naměřit v povrchové vodě, ovzduší, půdě, ale především houbách, zvěřině,

lesních plodech a ostatních potravinách.

Téma diplomové práce bylo zvoleno vzhledem k oblíbenosti houbaření

a s ohledem na autorčino bydliště. V naší zemi je houbaření národním koníčkem,

a tak by mohla konzumace hub přispět k vyšším úvazkům efektivních dávek

tohoto radionuklidu v organismu člověka. Proto bude provedena analýza

a zhodnocení obsahu 137cesia v houbách ve vybraných lokalitách.
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2 SOUČASNÝ STAV

Záření lze obecně považovat za specifickou formu energie, která se šíří od

zdroje do prostoru ve formě vlnění nebo částic. Primárně se záření dělí na

ionizující a neionizující (Kubinyi et al., 2018). Pro ionizující záření je

charakteristické, že jeho částice mají dostatečnou energii k ionizaci atomů nebo

molekul dané látky. Z elektricky neutrálních atomů a molekul tedy vznikají

elektrony a kladné ionty (Navrátil, Rosina et al., 2019).

2.1 Základní poznatky o ionizujícím záření

S ionizujícím zářením je úzce spjato několik významných objevů. V roce 1895

objevil W. C. Röntgen při svých pokusech s katodovými paprsky záření X, které

bylo později přejmenováno na Rentgenovo záření (Navrátil, Rosina et al., 2019).

Další významný objev učinil francouzský fyzik H. Becquerel v roce 1896, když

prováděl pokusy s luminiscencí uranových sloučenin a objevil přirozenou

radioaktivitu. Radioaktivita je jev, při kterém dochází k samovolné přeměně

atomových jader na jádra jiných, stabilnějších prvků. Jádra, která mají takovou

schopnost, se nazývají radionuklidy. Při této přeměně, kterou nelze ovlivnit

vnějšími podmínkami, jako je teplota, tlak nebo vlhkost, dochází ke změně

energetického stavu jádra nebo jeho složení (Ullmann, 2009).

2.1.1 Druhy radioaktivních přeměn

Přeměna radioaktivních jader je provázena emisí částice (alfa, beta), kvanta

elektromagnetického záření gama nebo zachycením elektronu z elektronového

obalu. Částice α jsou tvořeny jádrem helia, tedy dvěma protony a dvěma

neutrony. Vzhledem k tomu, že tyto čtyři nukleony mají velkou vazebnou

energii, chová se jejich seskupení jako jedna částice. Po přeměně dochází ke

vzniku dceřiného jádra, které se oproti původnímu, mateřskému jádru posouvá
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v periodické soustavě prvků o dvě místa vlevo. K této přeměně dochází pouze

u těžkých přirozených radionuklidů. Při přeměně beta minus (β–) jádro

mateřského radionuklidu emituje elektron. Ty ale v jádru nejsou obsaženy.

Vznikají tam díky přeměně neutronu na proton, elektron a antineutrino. Po

přeměně se nukleonové číslo prvku nemění, ale protonové číslo se o jednotku

zvýší a tím se prvek v periodické soustavě posouvá o jedno místo doprava. Při

přeměně beta plus (β⁺) jádro emituje pozitron, k jehož vzniku

dochází přeměnou protonu na neutron, pozitron a neutrino. Při této přeměně se

jako u předchozí přeměny nukleonové číslo nemění, ale protonové číslo se

naopak o jednotku zmenší a tím se prvek posouvá v periodické soustavě o jedno

místo doleva. Elektronový záchyt, bývá často nazýván také jako K-záchyt,


[…]


Škrkal et al. (2013) hodnotu 6, zatímco v této práci se hodnoty u Muchomůrky

šedivky a Muchomůrky růžovky pohybovaly od 0,11 do 4. Nejvyšší hodnoty

transferového faktoru ze všech byly stanoveny u holubinek (10,6). V této práci se

transferové faktory u holubinek pohybovaly o řád níže. U Holubinky azurové to

bylo 0,26 a u Holubinky révové 0,35. Hmotnostní aktivity 137Cs u tohoto druhu

hub uvádí Škrkal 1 790 Bq/kg, v této studii byly změřeny aktivity pouze okolo

70 Bq/kg. Škrkal tedy dospěl k odlišným výsledkům, není možné konstatovat, že

hodnoty transferových faktorů u hřibotvarých hub by byly vyšší než

u lupenatých.

Stanovenou Hypotézu, že hodnoty transferových faktorů u hřibotvarých hub

budou dosahovat vyšších hodnot než hodnoty transferových faktorů

u lupenatých hub, je tedy na základě získaných výsledků možné potvrdit.

6.4 Výpočet úvazku efektivní dávky

Pro představu, jakou měrou nás může konzumace hub s obsahem 137Cs vnitřně

kontaminovat, byl vypočítán úvazek efektivní dávky. Pro výpočet byla použita

nejvyšší naměřená hodnota hmotnostní aktivity 137Cs, která byla zaznamenána

u Hřibu hnědého z oblasti Zbýšov (2 260 Bq/kg). Dále bylo kalkulováno

s průměrnou spotřebou hub v České republice na jednoho obyvatele, která za rok
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2017 činila 3 kg (uvedeno v kapitole 2.5.2). Do výpočtu úvazku efektivní dávky

bylo nutné zahrnout i konverzní faktor, který stanoví Vyhláška č. 422/2016 Sb.

o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje. Tento faktor se

používá právě pro přepočet objemové aktivity radionuklidu na příkon efektivní

dávky pro dospělou osobu. V tomto případě byl zvolen konverzní faktor hing pro

příjem požitím jednotlivcem z řad obyvatelstva. K výpočtu byl tedy použit

součin hodnot:

• Hmotnostní aktivita – 2 260 Bq/kg

• Spotřeba hub pro jednoho obyvatele/rok – 3 kg

• Konverzní faktor – hing = 1,3 * 10-8 (Sv/Bq)

• E = 2 260 * 3 * 1,3 * 10-8 = 0,088 mSv

Výsledná hodnota značí dávku, kterou by dospělý člověk obdržel za rok,

v případě, že by zkonzumoval 3 kg hub s výše uvedenou hmotnostní aktivitou.

Někteří autoři, např. Kalač (2008), uvádí jako průměrnou spotřebu hub pro jednu

osobu 10 kg za rok. V tomto případě by úvazek efektivní dávky dosahoval

hodnoty 0,29 mSv. Nutno podotknout, že obě hodnoty jsou v porovnání

s dávkou z přírodních zdrojů, která se pohybuje v naší zemi kolem 3,4 mSv

(Navrátil et al., 2014), zanedbatelné a nepředstavují pro člověka žádné riziko.

Navíc se před konzumací předpokládá tepelná úprava hub nebo jejich

konzervování, které značně snižují obsah cesia v houbách. Jak uvádí Klán et al.

(1988) ve své práci, dochází při vaření plátků Hřibu hnědého nebo Suchohřibu

žlutomasého ve vodě po dobu 5–20 minut k úbytku až 80–90 % z obsahu cesia.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit a porovnat hmotnostní aktivity 137Cs

u jednotlivých druhů hub nasbíraných v okresech Kutná Hora a Benešov, kde

byla zaznamenána vyšší míra kontaminace tímto radionuklidem.

Na základě zjištěných výsledků lze potvrdit, že 137Cs je, vzhledem ke svému

dlouhému poločasu přeměny, stále přítomné v lesním ekosystému, a především

v houbách. Celkem bylo pomocí spektrometrie gama vyhodnoceno 68 vzorků

jedlých hub a 68 vzorků půd ze 14 lokalit. U hub byly určeny vyšší hmotnostní

aktivity 40K než 137Cs. Dále bylo prokázáno, že hřibotvaré houby obsahují vyšší

hmotnostní aktivity 137Cs než houby lupenaté. Zároveň z dosažených výsledků

vyplývá, že transferové faktory u hřibotvarých hub dosahovaly vyšších hodnot

než u hub lupenatých. Cíl diplomové práce byl tímto splněn.

Pro stanovení míry vnitřní kontaminace byl ze získaných výsledků vypočítán

úvazek efektivní dávky. Zjištěná hodnota byla však v porovnání s průměrnou

roční efektivní dávkou z přírodních zdrojů zanedbatelná a nepředstavuje tedy

pro člověka žádné riziko.

Jak uvedli někteří autoři, stále ještě nejsou o mechanismu absorpce 137Cs

houbami známy všechny informace, proto by bylo zajímavé a přínosné,

v podobných výzkumech pokračovat a obsah 137Cs v našem životním prostředí

dále monitorovat.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SSSR Sovětský svaz socialistických republik

USA Spojené státy americké

KLDR Korejská lidově demokratická republika

INSAG Mezinárodní skupina pro jadernou bezpečnost

UNSCEAR Vědecká komise Spojených národů pro účinky atomového

záření

UNEP Program Organizace spojených národů pro ochranu

životního prostředí

ČSSR Československá socialistická republika

ANO Akutní nemoc z ozáření

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

ČSÚ Český statistický úřad

ČMS Česká mykologická společnost
