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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ondračková Jméno: Michaela Osobní číslo: 474901
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza a zhodnocení obsahu Cs-137 v houbách na území okresů Kutná Hora a
Benešov

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Čím je známá Jelenka obecná?

2. Kde se můžeme v přírodě setkat s vyšším obsahem 137Cs kromě hub?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce obsahuje základní informace potřebné pro pochopení problematiky, včetně vysvětlení výběru
lokalit pro sběr hub. Vzhledem k tomu, že v loňském roce panovalo velké sucho, autorka mohla sbírat houby pouze v
září a říjnu. Přesto se jí povedlo ve 14 lokalitách nasbírat 68 vzorků hub a také odpovídající počet vzorků půd, aby
bylo možné stanovit transferové faktory, což bych chtěla ocenit. Diplomová práce je zpracována pečlivě, logicky
členěná do jednotlivých kapitol, odběr a zpracování vzorků je doplněn názornými obrázky, výsledky jsou
prezentovány přehledně. Vyzdvihla bych zejména diskuzi, která je rozsáhlá, a autorka v ní dobře hodnotí a
porovnává své výsledky s množstvím dalších prací z různých pohledů. Vzhledem k oblíbenosti sběru hub v České
republice je zajímavý také výpočet úvazku efektivní dávky při konzumaci nasbíraných hub a porovnání s průměrnou
roční efektivní dávkou z přírodních zdrojů.
Celkově se jedná o zdařilou práci, drobné nedostatky zásadním způsobem nesnižují kvalitu práce. Studentka byla po
celou dobu aktivní, ke zpracování přistupovala zodpovědně, pracovala samostatně s minimálními zásahy vedoucí
práce. Výsledky budou sloužit jako podklad pro odborný článek.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta JU, Katedra radiologie, toxikologie a ochrany
obyvatelstva
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................